
 

 
   Jaguaribe, 30 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 216 

PORTARIA Nº  218.1 DE 28 DE OUTUBRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea b, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Mara 

Sheila Nogueira de Freitas, Professora PEB-III,  Matrícula  nº 011045-0, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação deste Município, licença por 08 dias 

consecutivos em razão do falecimento de seu marido  Francisco Cezar de Lima 

Silva,  em 28.10.2007,  sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 28 

de Outubro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº007/2007. Nomear de acordo com o artigo 43, da Lei 687 de 18 de 

Maio de 1998. Maria Jose Diógenes Pinheiro para ocupar o cargo em comissão de 

Diretora Geral do SAAE, outorgando-lhe competência para gerir autarquiaem sua 

plenitude administrativa e financeira. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem à Fortaleza, visando o trato de assunto do interesse administrativo 

nesta localidade. RESOLVE: Designar Francisco Ronaldo Nunes, para efetuar a 

viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) SERVIÇO AUTONOMO 

DE AGUA E ESGOTO a efetuar o pagamento de (002.0) diária(s) no valor 

unitário de R$300,00 (trezentos) totalizando R$600,00(seiscentos reais) para 

viagem a se realizar no período de 26/10/2007 à 28/10/2007. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 25 de outubro de 2007. MARIA 

JOSE DIOGENES PINHEIRO DIRETORA GERAL DO SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº008/2007. Nomear de acordo com o artigo 43, da Lei 687 de 18 de 

Maio de 1998. Maria Jose Diógenes Pinheiro para ocupar o cargo em comissão de 

Diretora Geral do SAAE, outorgando-lhe competência para gerir autarquiaem sua 

plenitude administrativa e financeira. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem à Fortaleza, visando o trato de assunto do interesse administrativo 

nesta localidade. RESOLVE: Designar Antonio Hercules P. Diógenes, para efetuar 

a viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) SERVIÇO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO a efetuar o pagamento de (002.0) diária(s) 

no valor unitário de R$300,00 (trezentos) totalizando R$ R$600,00(seiscentos 

reais) para viagem a se realizar no período de 26/10/2007 à 28/10/2007. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 25 de outubro de 

2007. MARIA JOSE DIOGENES PINHEIRO DIRETORA GERAL DO SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº0010/2007. Nomear de acordo com o artigo 43, da Lei 687 de 18 

de Maio de 1998. Maria Jose Diógenes Pinheiro para ocupar o cargo em comissão 

de Diretora Geral do SAAE, outorgando-lhe competência para gerir autarquiaem 

sua plenitude administrativa e financeira. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem à Fortaleza, visando o trato de assunto do interesse administrativo 

nesta localidade. RESOLVE: Designar Simara Silva Dantas, para efetuar a viagem 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) SERVIÇO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO a efetuar o pagamento de (005.0) diária(s) no valor unitário de 

R$300,00 (trezentos reais) totalizando R$ R$1.500,00(mil e quinhentos reais) para 

viagem a se realizar no período de 26/10/2007 à 01/11/2007. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 26 de outubro de 2007. MARIA 

JOSE DIOGENES PINHEIRO DIRETORA GERAL DO SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº0010/2007. Nomear de acordo com o artigo 43, da Lei 687 de 18 

de Maio de 1998. Maria Jose Diógenes Pinheiro para ocupar o cargo em comissão 

de Diretora Geral do SAAE, outorgando-lhe competência para gerir autarquiaem 

sua plenitude administrativa e financeira. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem à Fortaleza, visando o trato de assunto do interesse administrativo 

nesta localidade. RESOLVE: Designar Rozania Maria Alves Pinheiro Barreto, para 

efetuar a viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) SERVIÇO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO a efetuar o pagamento de (005.0) diária(s) 

no valor unitário de R$300,00 (trezentos reais) totalizando R$ 

R$1.500,00(mil e quinhentos reais) para viagem a se realizar no período de 

26/10/2007 à 01/11/2007. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, 26 de outubro de 2007. MARIA JOSE DIOGENES 

PINHEIRO DIRETORA GERAL DO SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº218/2007. Dr. Jose Sergio Pinheiro Diógenes, Prefeito . 

Municipal de Jaguaribe/CE, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 

Conceder a servidora Maria Jose Diógenes Pinheiro, CPF. Nº196.137.503-

63. RG. Nº 24946781 SSP-CE PASEP Nº.17056279552. Residente no Sitio 

Cacimbas, BR-116 KM 288. Lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Jaguaribe SAAE, ocupante da função de Diretora Geral desta autarquia, 

para fazer faces as despesas de viagem com seu deslocamento à NATAL-

RN, a importância de R$300,00 (Trezentos reais) cada, referente as diarias 

no período de 26/10/2007 à 01/11/2007 atribuida 05 (cinco) diarias. Quando 

tratara assuntos de interesse da referida autarquia. Por a referida despesa 

consta na dotação especifica do vigente orçamento. para efetuar a viagem 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) SERVIÇO AUTONOMO 

DE AGUA E ESGOTO a efetuar o pagamento de (005.0) diária(s) no valor 

unitário de R$300,00 (trezentos reais) totalizando R$ R$1.500,00(mil e 

quinhentos reais) para viagem a se realizar. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 26 de outubro de 2007. Jose Sergio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

Portaria nº.220/07. De:  29  de Outubro de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período  de 29, 30, 31/10/07 e 01 e 02/11/07 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  29  de  Outubro de  

2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.219/07. De: 29/10/2007. Do: Poder Executivo Municipal. Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-

72; RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura 

Nogueira Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

no uso de suas atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se 

deslocar à capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar 

Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, 

Esportes, Comunicação e outros. Resolve: Determinar que seja elaborada 

uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois 

mil Reais), devendo a despesa correr por conta da Dotação específica do 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em  29 de  Outubro  de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 30 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 216 

LEI Nº. 892,   DE  26   DE  OUTUBRO  DE   2007. Autoriza a abertura de 

Crédito Suplementar, adicional ao vigente Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social do Município de Jaguaribe, no valor de R$ 1.560.000,00(Um Milhão, 

quinhentos e sessenta mil reais) para  os fins  que Indica.                                    

                O  PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE,                

                Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGURIBE, aprovou  e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

                Art.1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, 

adicional aos vigentes  Orçamentos  Fiscal  e da Seguridade Social do Município 

de Jaguaribe, o  Crédito Suplementar no valor  de R$ 1.560.000,00 ( Um milhão, 

quinhentos e sessenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias, como a 

seguir discrimina: 

                                     0201- GABINETE  DO PREFEITO 

0201.0412200022.002- Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

             3.1.90.11.00- Vencimentos e vantagens Fixas Pessoal Civil         R$            

20.000,00 

             3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física             R$            

10.000,00 

             3.3.90.39.00-  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica         R$            

20.000,00 

                0301- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

0301.0412200022.007- Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Administração 

             3.1.90.11.00   - Vencimentos e Vantagens  Fixas Pessoal Civil     R$            

25.000,00 

             3.3.90.36.00   - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física          R$            

10.000,00 

             3.3.90.39.00   - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica       R$            

20.000,00  

              0401- SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO 

PÚBLICA 

0401.0412300022.008- Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria 

             3.1.90.11.00-    Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil     R$             

25.000,00 

             3.3.90.39.00-    Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica      R$             

15.000,00 

                  0507- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0507.1212200022.009- Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 

             3.1.90.11.00-    Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil       R$               

20.000,00 

             3.3.90.36.00-    Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física            R$              

10.000,00 

             3.390.39.00-     Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica         R$              

20.000,00 

0507.1236100092.010- Funcionamento da Rede Municipal de Ensino Fundamental 

             3.1.90.11.00-   Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil        R$             

100.000,00 

             3.3.90.36.00-    Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física            R$               

10.000,00 

             3.3.90.39.00-    Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica          R$               

20.000,00 

0507.123361000092.014- Programa Dinheiro Direto na Escola 

             3.1.90.11.00-        Material de Consumo                                           R$              

20.000,00 

0507.1236500112.017- Funcionamento da Rede Municipal de Ensino Infantil 

             3.1.90.11.00-    Vencimentos e Vantagens  Fixas Pessoal Civil        R$              

10.000,00 

             3.3.90.36.00-    Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física             R$               

10.000,00 

             3.3.90.39.00-    Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica          R$               

10.000,00 

               0601- SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO-

AMBIENTE 

0601.1545100261.009- Obras de Infra-Estrutura Urbana e Paisagística 

             4.490.51.00-     Obras e Instalações                                                   R$           

500.000,00 

 

0601.2575200261.015- Expansão do Atendimento com Energia Elétrica 

              4.4.90.51.00-  Obras e Instalações                                                    R$           

100.000,00 

0601.1512200022.019-   Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria 

             3.1.90.11.00   -   Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil          R$            

20.000,00 

             3.3.90.36.00 -      Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física              

R$            10.000,00 

             3.3.90.39.00   -    Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica           

R$            10.000,00 

0601.1545200252.020 -  Manutenção dos Serviços Gerais de Utilidade 

Pública 

             3.3.90.36.00    -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física              

R$            10.000,00 

             3.3.90.39.00    -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica           

R$          250.000,00 

0601.1545200252.021 -  Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana 

             3.1.90.11.00    -  Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil          

R$           20.000,00 

             3.3.90.36.00     - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física               

R$            10.000,00 

             3.3.90.39.00   -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica             

R$            10.000,00                  

               0701. –SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

0701.2012200022.025-  Manutenção das Atividades Administrativas da 

Secretaria  

              3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil           

R$           20.000,00 

              3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                

R$           10.000,00 

              0804- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0804. 10112200022.029- Manutenção  das Atividades  Administrativas da 

Secretaria de Saúde 

              3.1.90.11.00 -     Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil        

R$            20.000,00 

              3.3.90.36.00 -     Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física            

R$            10.000,00 

              3.3.90.39.00-      Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica         

R$            20.000,00 

0804.1030100162.030- Manutenção e Revitalização das Unidades Básicas 

de Saúde 

             3.1.90.11.00 -   Vencimentos  e Vantagens Fixas  Pessoal Civil          

R$            50.000,00 

             3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica              

R$            20.000,00 

                0908-  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0908.0812200022.032-  Manutenção das Atividades Administrativas da 

Secretaria de Ação Social 

             3.1.90.11.00-     Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil          

R$           20.000,00 

             3.3.90.36.00-     Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física               

R$           10.000,00                   

             3.3.90.39.00-      Outros  Serviços de terceiros Pessoa Jurídica           

R$           15.000,00 

                 1001- SECRETARIA DA JUVENTUDE E ESPORTES 

1001.2712200022.042-  Manutenção do Setor Administrativo da Secretaria 

             3.1.90.11.00-     Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoa Civil           

R$           20.000,00 

             3.3.90.39.00-     Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica           

R$              5.000,00 

1001.2781300142.043-    Programa de  Apoio às Ações Desportivas 

             3.3.50.41.00 -      Contribuições                                                          

R$            10.000,00 

                1101- SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

1101.1312200022.044- Manutenção do Setor Administrativo da Secretaria 

             3.1.90.11.00-    Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil          

R$             10.000,00 

             3.3.90.39.00-     Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica           

R$              5.000,00 

 

                 Art. 2º-   Os  recursos necessários à cobertura do Crédito  

mencionado no artigo primeiro desta Lei, serão obtidos na forma da Lei 

Federal nº. 4.320, de 17 de Março  de 1964, através de provável  excesso  de 

arrecadação e de anulações parciais  de dotações orçamentárias, 

discriminados no Decreto de abertura.           

                    Art.3º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 



 

 
   Jaguaribe, 30 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 216 

                                 Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

26 de  Outubro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES                                                       

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Lei  Nº.891  de  26 de Outubro  de   2007. DISPÕE SOBRE OS POSTOS DE 

TÁXI NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.       

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE., JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES no uso de suas atribuições Legais;  

                                 Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

aprovou e eu sanciono  e promulgo a seguinte Lei: 

                                  Artigo. 1º- Fica  criado um posto de moto táxi  no Município 

de Jaguaribe no Terminal Rodoviário Raimundo Nonato Pinheiro. 

                                 Artigo 2º - A Licença para táxi será concedida em forma de 

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO, que especificará o posto e os dados do taxista 

portador desta autorização. 

                                 Parágrafo Primeiro. A violação ao disposto no caput deste 

artigo culminará na suspensão por quinze dias e a reincidência, na cassação da 

licença. 

                                 Parágrafo Segundo: Fica definido em dez o número de vagas  

de taxista no Município. 

                                 Parágrafo Terceiro. O  aumento do número de  vagas de 

taxista no Município será concedido mediante autorização legislativa do Poder 

Legislativo Municipal. 

                                Artigo 3º – O Alvará  de Funcionamento  a ser expedido pelo 

Poder Público Municipal será afixado ou exposto  em qualquer  local do veículo de 

fácil visualização pelo usuário e pela fiscalização. 

                         Artigo 4º- O veículo táxi deverá ser cadastrado na Administração 

Pública Municipal e terá uma faixa de identificação padronizada pelo Poder 

Público Municipal nas laterais do mesmo.  

                     Artigo 5º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições  em contrário. 

                                 Palácio da Intendência,  26 de Outubro  de 2007.                                        

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 412 /2007. JAGUARIBE, 26 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora AURI MARIA ANDRADE 

FERREIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) referente a Diária nos dias 27/10/07 e 28/10/07, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 26 de outubro 

de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 407 / 2007. Jaguaribe, 25 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), 

referente a Diárias no período 25/10/07 e 26/10/07, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 25 de outubro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 406 / 2007. JAGUARIBE, 25 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FERNANDO 

PESSOA UCHOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 

150,00 (Cento e Cinqüenta Reais) referente a Diárias no período 25/10/07 a 

27/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 25 de Outubro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 416 / 2007. JAGUARIBE, 30 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de 

R$ 100,00 (Cem Reais) referente ao período 30/10/07 e 31/11/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 30 de outubro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 411 / 2007. JAGUARIBE, 26 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de 

R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) referente ao período 26/10/07 a 

28/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 26 de outubro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 403 / 2007. JAGUARIBE, 23 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO 

PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reias) referente a Diárias no período 

23/10/2007 a 24/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 23 de outubro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 30 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 216 

PORTARIA Nº 405 / 2007. JAGUARIBE, 25 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Russas-CE a importância de R$ 50,00 (CINQUENTA 

REAIS) referente a Diárias no dia 25/10/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 25 de outubro de 2007. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 415 / 2007. JAGUARIBE, 30 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Russas-CE a importância de R$ 75,00 (Setenta e Cinco 

Reais) referente a Diárias no período 30/10/07 e 31/10/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 ½ (uma e 

meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 30 

de outubro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 404 /2007.  JAGUARIBE, 23 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS 

LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 125,00 (Cento e Vinte e 

Cinco Reais) referente a Diária no dia 23/10/07 a 25/10/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 ½ (duas e 

meia), diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 23 

de outubro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 413 / 2007. JAGUARIBE, 26 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS 

LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) 

referente a Diárias no período de 28/10/2007 e 29/10/07, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 26 de outubro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 414 / 2007. JAGUARIBE, 30 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 

RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de Russas-CE a importância de 

R$ 50,00 (Cinquenta Reais) referente a Diárias no período de 30/10/2007, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 30 de outubro de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 408 / 2007. JAGUARIBE, 25 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora FRANCISCA 

RIVANIR BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) referente a 

Diária no dia 25/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 25 de outubro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 402 / 2007. JAGUARIBE, 23 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) referente a Diária no período de 

23/10/07 a 25/10/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 23 de outubro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 409 / 2007. JAGUARIBE, 26 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta Reais) referente a Diária no dia 27/10/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, 

em 26 de outubro de 2007.  SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 30 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 216 

PORTARIA Nº 410 / 2007. JAGUARIBE, 26 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$ 75,00 

(Setenta e Cinco Reais) referente a Diária no período de 28/10/07 e 29/10/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01 ½ (uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 26 de outubro de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


